O capital social é representado por cotas-partes no valor nominal de R$ 1,00 cada e integralizado por 
seus cooperados. De acordo com o Estatuto Social cada cooperado tem direito em um voto, 
independente do número de suas cotas-partes. 

No 1º semestre de 2017, a Cooperativa aumentou seu capital social no montante de R$ 1.695.031,91 
(Um milhão, seiscentos e noventa e cinco mil, trinta e um reais e noventa e um centavos). 

Descrição 30/06/2017 30/06/2016 
Capital Social 17.050.000,99 15.354.969,08 
Associados 5.641 4.913 

b) Reserva Legal 

Representada pelas destinações estatutárias das sobras, no percentual de 20%, utilizada para reparar

[...]

mercado, com a consequente avaliação de seus impactos no capital das entidades do SICOOB. 

20. Coobrigações e riscos em garantias prestadas 

Em 30 de Junho de 2017, a cooperativa é responsável por coobrigações e riscos em garantias 
prestadas, no montante de R$ 3.972.131,34 (Três milhões, novecentos e setenta e dois mil, cento e 
trinta e um reais e trinta e quatro centavos), referentes a aval prestado em diversas operações de crédito 
de seus associados com instituições financeiras oficiais. 

BLUMENAU-SC, 30 de Junho de 2017.